
Pag. 1 di 3

DETERMINA DI AFFIDAMENTO, CON “TRATTATIVA DIRETTA” SUL M.E.P.A., DEL

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA MITSUBISHI

MELIS A1 CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN

BANDO DI GARA EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.

PER LE ESIGENZE DELLA SEDE DELLA CONSOB DI ROMA E DEI SERVIZI

CONNESSI (CIG 901466835E).

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

“Codice”);

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”), convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 novembre 2018, n. 146 recante attuazione 

del Regolamento (CE) n. 517/2014 sui gas fluorurati ad effetto serra e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 842/2006;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC e, in particolare, le Linee Guida n. 8, che 

disciplinano il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 

di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, in vista della scadenza del contratto in essere, il 

servizio di manutenzione programmata e straordinaria in relazione alle apparecchiature 

Mitsubishi “Replace Multi” installate presso la sede della Consob in Roma, via G.B. Martini, n. 

3;

- VISTA la nota prot. n. 1558878/21 del 10 dicembre 2021 con cui è stato autorizzato l’avvio sul 

M.E.P.A di una “Trattativa diretta” finalizzata all’affidamento in esclusiva alla Mitsubishi 

Electric Europe B.V., Filiale per l’Italia - con sede secondaria in Agrate Brianza (MB), via 

Colleoni n. 7 (di seguito, MEU-IT o Mitsubishi) - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, 

del d.lgs. 50/2016 s.m.i., del servizio di manutenzione programmata e straordinaria Mitsubishi 

Melis A1, per un periodo di 48 mesi, per un importo massimo annuo pari a € 23.221,00 (IVA 

esclusa), comprensivo di € 4.800,00 per la registrazione alla nuova “Banca dati gas fluorurati a 

effetto serra e apparecchiature contenenti gas fluorurati” secondo quanto previsto dall’art. 16 del 

D.P.R. 146/2018, a cui si aggiungono eventuali interventi “extra canone”, stimati in circa € 

10.000,00 (IVA esclusa) per ciascun anno;

Prot. 1592577/21 del 16/12/2021



Pag. 2 di 3

- VISTA la relativa determina a contrarre prot. 1558906/21 del 10 dicembre 2021;

- VISTA la “Trattativa diretta” n. 1950362 espletata sul M.E.P.A. con la Mitsubishi Electric 

Europe B.V.;

- VISTA l’offerta presentata dalla Mitsubishi Electric Europe B.V. nell’ambito di detta 

“Trattativa diretta”;

- CONSIDERATO che, nell’ambito di detta “Trattativa diretta” il prezzo complessivo relativo al 

canone, inizialmente quotato in € 92.884,00 (IVA esclusa) è stato ribassato del 5%, in virtù 

della possibilità, accolta dalla Consob, di applicare il metodo di pagamento con SDD 

(Autorizzazione per l’addebito);

- CONSIDERATO che l’importo complessivo di €128.240,00 (IVA esclusa), di cui € 400,00 per 

oneri della sicurezza è così composto:

€ 88.240,00 (IVA esclusa) sono relativi al servizio di manutenzione Mitsubishi Melis A1, 

inclusi gli oneri per la registrazione alla nuova “Banca dati gas fluorurati a effetto serra e 

apparecchiature contenenti gas fluorurati” secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.P.R. 

146/2018;

€ 40.000,00 (IVA esclusa) sono relativi ad eventuali interventi “extra canone” che saranno

impegnati di volta in volta in base alla necessità;

- CONSIDERATO che la spesa di € 88.240,00 (IVA esclusa) rientra nell’impegno di spesa

assunto con la nota di autorizzazione prot. n. 1558878/21 del 10 dicembre 2021;

- VISTA la proposta dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma in ordine all’affidamento 

in esclusiva alla Mitsubishi Electric Europe B.V, con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, d.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., in esito alla “Trattativa diretta” n. 1950362 espletata sul M.E.P.A., del servizio di 

manutenzione programmata e straordinaria Melis A1 e dei connessi servizi relativi agli 

adempimenti ex art. 16 del D.P.R. 43/2012; 

D E T E R M I N A 

- di autorizzare, in esito alla “Trattativa diretta” n. 1950362 espletata sul M.E.P.A., l’affidamento

in esclusiva, per 48 mesi, alla Mitsubishi Electric Europe B.V., Filiale per l’Italia, Centro 

Direzionale Colleoni, con sede in via Colleoni 7, Agrate Brianza (MB), ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b), sub 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. del servizio di manutenzione programmata e 

straordinaria Mitsubishi Melis A1:

per un importo complessivo massimo a canone di € 88.240,00 (IVA esclusa) - comprensivo 

€ 4.800,00 per la registrazione alla nuova “Banca dati gas fluorurati a effetto serra e 

apparecchiature contenenti gas fluorurati” secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.P.R. 

146/2018;

per un importo a consumo, per il periodo di esecuzione del servizio di manutenzione di che 

trattasi, pari a € 40.000,00 (IVA esclusa) per interventi straordinari extra canone dovuti ad 

eventuali necessità legate a malfunzionamenti degli apparati e/o al verificarsi di particolari 

eventi, senza alcun obbligo da parte della Consob di garantire al Fornitore il raggiungimento 

del predetto massimale, per i quali verrà di volta in volta assunto il relativo impegno di spesa 

in base alla necessità;



Pag. 3 di 3

La responsabilità del procedimento e la direzione dell’esecuzione sono affidate all’Ing. 

Piergiuseppe Manzione (email p.manzione@consob.it - tel. 068477818).

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


